
  

                                             REPUBLICA MOLDOVA 

 

СONSILIUL RAIONAL DROCHIA      

 
==================================================================== 

MD 5200 or. Drochia, bd. Independenţei,15                     МД 5200 г. Дрокия, бул. Индепенденцей, 15             

       tel: (252) 2- 20-57   fax : (252) 2-20-58             тел:  (252) 2- 20-57   факс: (252) 2-20-58 

e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md                                e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md 

                www.drochia.md                                                              www.drochia.md       
 

DECIZIE  NR. 2/2 

Din 18 martie 2025       or. Drochia 

 

Cu privire la modificările şi completările ce se operează 

în decizia Consiliului raional Drochia nr. 6/22 din  

05 decembrie 2024 “Cu privire la aprobarea bugetului 

raional Drochia pe anul 2025 în lectura a doua ” 

       În temeiul prevederilor art. 28 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, 

republicată, în temeiul art. 61 din Legea nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilitățile 

bugetar fiscale, art. 4 alin. (2), (3), art. 12 alin. (1), (2), (3) din Legea nr. 435/2006 privind 

descentralizarea administrativă, art. 25, alin.alin. (2), (3) din Legea nr. 768/2000 privind 

statutul alesului local, art. art. 7, 9, 10 alin. (1), (2), art. 14, art. 43, art. 46 din Legea nr. 

436/2006 privind administraţia publică locală, cu modificările și completările ulterioare, 

ordinului Ministerului Finanțelor nr. 208/2015 privind Clasificaţia  bugetară,  Consiliul  

raional Drochia DECIDE: 

       1. În decizia Consiliului raional Drochia nr. 6/22 din 05 decembrie 2024 „Cu privire 

la aprobarea bugetului raional Drochia pe anul 2025 în lectura a doua” se operează 

următoarele modificări: 

       1.1 Se redistribuie bugetul Direcției dezvoltare, infrastructură și proiecte 

investiționale a Consiliului raional Drochia, P1P2-5001, F1F3-0419 „Alte servicii 

economice generale”,  ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate”, în sumă de 961,2 

mii lei, pentru executarea lucrărilor de reparație a garajelor Consiliului raional Drochia 

(conform devizului local nr. 242 din 10.03.2025); 

       1.2 Se redistribuie bugetul Direcției dezvoltare, infrastructură și proiecte 

investiționale a Consiliului raional Drochia, P1P2-5001, F1F3-0419 „Alte servicii 

economice generale”, ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate”, în sumă de 260,3 

mii lei, pentru amenajarea teritoriului Consiliului raional Drochia (conform devizului local 

nr. 242 din 10.03.2025); 

       1.3 Se redistribuie bugetul Direcției dezvoltare, infrastructură și proiecte 

investiționale a Consiliului raional Drochia, P1P2-5001, F1F3-0419 „Alte servicii 

economice generale”, ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate”,  în sumă de 100,0 

mii lei IMSP „Spitalul raional Drochia „Nicolae Testemițanu”, pentru stimularea 

donatorilor de singe și realizarea Programului național privind securitatea transfuzională și 

autoasigurarea țării cu produse sanguine; 

 

 



       1.4 Se redistribuie bugetul Direcției dezvoltare, infrastructură și proiecte 

investiționale a Consiliului raional Drochia, P1P2-5001, F1F3-0419 „Alte servicii 

economice generale”, ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate”, în sumă de 55,0 

mii lei, cotizația de membru al EUROREGIUNII SIRET-PRUT-NISTRU pentru anul 

2025; 

       1.5 Se redistribuie bugetul Direcției dezvoltare, infrastructură și proiecte 

investiționale a Consiliului raional Drochia, P1P2-5001, F1F3-0419 „Alte servicii 

economice generale”, ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate”, în sumă de 10,6 

mii lei, pentru achitarea indemnizației de încetare a mandatului de consilier conform art. 

25, alin. alin. (2), (3) din Legea nr. 768/2000 privind statutul alesului local; 

       1.6 Se majorează partea de venituri colectate la IP Liceul Teoretic „Mihai 

Eminescu” din or. Drochia la ECO 193120 „Transferuri capitale primite cu destinație 

specială” între bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei  

unități administrativ teritoriale cu suma de 300,0 mii lei, și respectiv la partea de cheltuieli 

la ECO 282900 „Cheltuieli capitale neatribuite la alte categorii”, în legătură cu alocarea 

din soldul disponibil al unității administrativ teritoriale de nivelul I or. Drochia, prin decizia 

consiliului local nr. 1/2 din 23.01.2025 a mijloacelor financiare, pentru contribuția la 

lucrări de reparație capitale a sălilor de clasă de chimie, fizică, biologie, matematică și altor 

spații de recreație/ coridoare cu anexe acestor clase; 

       1.7 În scopul executării deciziei Consiliului raional Drochia nr. 7/5 din 16.12.2024 art. 

2.1 se redicționează cheltuieli de personal de la Aparatul președintelui raionului  P1P2-

8603, P3-00394, F1F3-0813, Org2 11615 la ECO 211180 ,,Remunerarea muncii”, în sumă 

de 173,3 mii lei, ECO 212100 „Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” în sumă 

de 50,3 mii lei, la Direcția cultură și turism, P1P2-8501, P3-00005, F1F3-0861, Org2-

04071 la ECO 211180 ,,Remunerarea muncii”, în sumă de 173,3 mii lei, ECO 212100 

„Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii”, în sumă de 50,3 mii lei; 

      1.8 Se majorează partea de venituri colectate la IP Centrul Cultural Drochia la ECO 

142320 „Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”, cu suma de 15,0 mii lei 

și respectiv la partea de cheltuieli la ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate”, cu 

suma de 15,0 mii lei. 

      2. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat a actelor locale și pe pagina web a 

Consiliului raional Drochia și poate fi contestată cu cererea prealabilă la judecătoria 

Drochia, sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform 

prevederilor Codului administrativ. 

 
 
 

     Președintă a ședinței 

Consiliului raional Drochia            Ecaterina MURTACAEVA 

            

 
 

     Contrasemnează: 

          Secretară  a 

Consiliului raional Drochia          Mihaela DOSCHINESCU 

 

 

 


		2025-03-18T16:08:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T16:09:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




